
 

Протокол заседания 2020-5 

Научно-технического совета ЛЯП 

 

21 апреля 2020 г.  

Повестка дня. 

1. «Tunka Advanced Instrument for cosmic ray physics and Gamma Astronomy 

(TAIGA)». TAIGA project. 

Докладчик: Ткачев Леонид Григорьевич. 

2. Рецензент: Савин Игорь Алексеевич (ЛФВЭ ОИЯИ). 

3. Рецензент: Иванов Михаил Алексеевич. (ЛТФ ОИЯИ). 

 

4. «Novel Semiconductor Detectors for Fundamental and Applied Research». 

Докладчик: Шелков Георгий Александрович. 

5. Рецензент: В.Е.Асадчиков. (ФНИЦ «Кристаллография и фотоника РАН»). 

6. Рецензент: Гуров Юрий Борисович. (МИФИ). 

 

7. Проект PAS. «Развитие техники эксперимента и прикладные 

исследования на монохроматических пучках позитронов». 

Докладчик: Игорь Николаевич Мешков. 

8. Рецензент: Апель Павел Юрьевич. (ЛЯР ОИЯИ). 

9. Рецензент: Степанов Сергей Всеволодович НИЦ «Курчатовский 

институт» - ИТЭФ. 

 

10. Разное. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИСУТСТВОВАЛО: 26 членов НТС из 38. 

 

1. Г.А. Шелков представил отчет и предложение о продлении  на период 

2021-2023 гг. проекта «Novel Semiconductor Detectors for Fundamental 

and Applied Research». 

2. Заслушали рецензию на проект, подготовленную В.Е.Асадчиковым 

(ФНИЦ «Кристаллография и фотоника РАН»). Отзыв положительный. 

3. Заслушали рецензию на проект, подготовленную Ю.Б. Гуровым 

(МИФИ). Отзыв положительный. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить отчет и предложение о продлении  на 

период 2021-2023 гг. проекта «Novel Semiconductor Detectors for 

Fundamental and Applied Research». (ЕДИНОГЛАСНО). 

 

Рекомендовать дирекции ЛЯП подписать проект и направить 

материалы проекта в Дирекцию ОИЯИ для дальнейшего прохождения 

процедуры согласования и утверждения проекта. 

 

4. И. Н. Мешков представил отчет и предложение о продлении  проекта 

PAS «Развитие техники эксперимента и прикладные исследования на 

монохроматических пучках позитронов». 

5. Заслушали рецензию на проект, подготовленную П.Ю. Апелем (ЛЯР 

ОИЯИ). Отзыв положительный. 

6. Заслушали рецензию на проект, подготовленную С.В. Степановым 

(НИЦ «Курчатовский институт» - ИТЭФ). Отзыв положительный. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить отчет и предложение о продлении  

проект PAS «Развитие техники эксперимента и прикладные 

исследования на монохроматических пучках позитронов».  

(За-25, Против-0, Недействительно-1). 

 

Рекомендовать дирекции ЛЯП подписать проект и направить 

материалы проекта в Дирекцию ОИЯИ для дальнейшего прохождения 

процедуры согласования и утверждения проекта. 

 

7. Л.Г. Ткачев представил отчет и предложение о продлении  проекта 

TAIGA «Tunka Advanced Instrument for cosmic ray physics and Gamma 

Astronomy».  



8. Заслушали рецензию на проект, подготовленную И.А. Савиным 

(ЛФВЭ ОИЯИ). Отзыв положительный. 

9. Заслушали рецензию на проект, подготовленную М.А. Ивановым 

(ЛТФ ОИЯИ). Отзыв положительный. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить отчет и предложение о продлении  

проекта TAIGA «Tunka Advanced Instrument for cosmic ray physics and 

Gamma Astronomy».  (За-25, Против-0, Недействительно-1). 

 

Рекомендовать дирекции ЛЯП подписать проект и направить 

материалы проекта в Дирекцию ОИЯИ для дальнейшего прохождения 

процедуры согласования и утверждения проекта. 

 

 

Председатель НТС ЛЯП                                                                 Шелков Г.А. 

 

Секретарь НТС ЛЯП                                                                      Госткин М.И. 

21 апреля 2020 


